ATA  Nº  15/2016  DA  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO  COMITÊ  DE
INVESTIMENTOS  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 06/09/2016.

Aos seis dias do mês de setembro  do ano de dois mil e dezesseis, às dez
horas e trinta minutos, na sala de reunião do Instituto de Previdência Social dos
Servidores do Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de
Mato Grosso do Sul, foi realizada reunião extraordinária tendo como objetivo a
seguinte pauta:  1) Curso da ADIMP-MS sobre CPA 10; 2) Participação do
Comitê  de  Investimentos  no  Evento:  “Encontro  Financeiro  e
Previdenciário”;  3) Alteração  na  data  da  Reunião  Ordinária  do  dia
13/09/2016; 4) Destinação de recursos provenientes de término de Fundo
de Investimentos.  Estavam presentes os seguintes membros do Comitê de
Investimentos:  Ademir  Martinez  Sanches,  Andréa  Londero  Bonatto,  Antônio
Carlos Quequeto, Antonio Marcos Marques, Luis Carlos Rodrigues Morais e
Rosane Aparecida Fritzen d’ Sampaio Ferraz. O membro Luiz Constâncio Pena
de Moraes justificou ausência por motivo de trabalho. A reunião teve início com
a  primeira  pauta  do  dia,  onde  a  Diretora  Financeira  Rosane  informou  aos
membros  da  realização  do  curso  oferecido  pela  ADIMP-MS  visando  à
preparação para as provas de certificação CPA-10, a acontecer nos dias 24 a
26 de outubro de 2016, fica definido que o Sr. Antônio Carlos Quequeto irá
comparecer ao curso. Na sequência da reunião foi discutido a necessidade de
membros  do  Comitê  de  Investimentos  comparecerem ao  evento:  “Encontro
Financeiro e Previdenciário” de realização da ADIMP-MS, na cidade de Campo
Grande/MS, a ocorrer entre as datas 13 a 15 de Setembro de 2016, onde fica
decidido que os membros  Antonio Marcos Marques e Luis Carlos Rodrigues
Morais representarão o Comitê no referido evento. Devido ao evento ocorrer na
mesma data marcada para a próxima reunião ordinária do Comitê, fica decidido
a alteração da data da reunião ordinária para 20/09/2016. Na continuidade da
reunião, a Srª Diretora Financeira informa aos membros do Comitê a respeito
do  saldo  disponível  no  valor  de  R$  955.766,28,  proveniente  de  resgate
automático e integral das cotas do Fundo de Investimento: BB RPPS RENDA
FIXA CRÉDITO PRIVADO IPCA I,  CNPJ:  13.848.527/0001-12,  ocorrido  em
02/09/2016,  conforme  estipulado  no  Parágrafo  Único  do  Artigo  1º  do
Regulamento  do  Fundo.  Após  análise  e  discussão  entre  os  membros  do
Comitê, evidenciou-se que a atual greve bancária dificultaria movimentar os
recursos  para  outra  instituição;  ainda,  uma  análise  macroeconômica  indica
tendência de valorização dos investimentos a longo prazo, e considerando que
as recomendações  da Consultoria  Crédito  e  Mercado sugerem aumentar  o
percentual  investido  em  renda  variável,  desta  forma,  dentre  as  opções  de
investimentos que o RPPS já participa, fica decidido pela maioria dos votos dos
membros  presentes  que,  referente  ao  valor  disponível  deste  resgate,  será
investido  o  valor  de  R$  800.000,00  no  Fundo:  BB  IMA-B  5+  TÍTULOS
PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CNPJ 13.327.340/0001-73; e o
valor de R$ 155.766,28 no Fundo: BB INDEXADO IBRX FIC AÇÕES CNPJ
30.847.180/0001-02.  Nada  mais  havendo  a  tratar  foi  encerrada  a  reunião,

tendo eu, Andréa Londero Bonatto, lavrado a presente ata, que depois de lida e
achada conforme, fica assinada por todos os presentes.

Ademir Martinez Sanches    Andréa Londero Bonatto

Antonio Marcos Marques             Rosane Ap. Fritzen d’ Sampaio Ferraz

  Antônio Carlos Quequeto Luis Carlos Rodrigues Morais